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Carioca 9
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Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Guaira 
MTSorriso
SP

Feijão Bolinha 

140,00

295,00

116,00
270,00

207,00-5,45260,00

50,00
220,00

-7,05

275,00                  

290,00 160,00312,00                  240,00

245,00-270,00

Ponta Grossa 

Carioca 10
VARIEDADE

270,00-290,00

400,00R$        

340,00R$         
Poço Verde 

Paracatu 

Adustina

GO 

BA

MG

Maceió
PR

320,00R$        
SE

260,00-280,00
UF

17.428

0

Total de Carioca:

Total de Preto:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional  Importado

PAINEL DE ANÚNCIO

Calmo

Calmo

3.150      

Calmo

Calmo

2.660    2.660      

4.500    

3.450    

2.850    

4.500      

2.468      

2.850      

1.800      

3.150      

1.800      

6

260,00260,00

9

265,00

255,00

Carioca 7

Feijão Branco 
300,00R$        

420,00R$         

Preto T1
Preto T2

7 260,00

Preto
GO 

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 29/09/2020

Máx Extra 

0

165,00

122,00
153,0083,01280,00

260,00 113,11

75,76

Preto T3

Carioca 5

295,00

Calmo

Calmo

78,45
57,14

290,000,00

18.410

260,00-280,00
260,00-290,00

Lajedo/Garanhuns/Capoeira 

Santa Fé de Goiás

260,00-290,00

32,85

270,00-290,00

VAR %

290,00285,00

205,00

290,00                  

-7,53 32,73292,00                  

30,00

405,00R$         GO 

Carioca 6

248,0029,03-7,81 320,00                  

Feijão Jalo 

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

29 de Setembro de 2020

ANo XVIII  Nº 5.071

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

28/09/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Terça-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

29/09/2020

Cristalina Feijão Vermelho

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 29/09/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

260,00-280,00
Rio Verde / Jataí

MGUnaí

central de Atendimento: (75) 2102-7600

275,00 280,00

270,00

265,00

Carioca Agronorte 7
Preto Nacional  Importado

8Preto Nacional  Importado

Carioca Dama 9,5 10 295,00

280,00

295,00

7,5 8
8

290,00 290,00

270,00

9 280,008,5

265,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte

Carioca Agronorte 

8
Carioca Dama/Agronorte

270,00

Feijão Rajado 300,00R$        
280,00R$        

330,00R$         

Feijão Rosinha Extra 300,00R$         
250,00R$         Feijão fradinho 

Feijão Roxão 
feijão de Corda 

240,00R$        

340,00R$         



MAXXI 6,89 6,19 6,98
GBARBOSA 6,15 5,79 7,29 7,79 5,55

6,49 5,99 9,49
BOM PREÇO 5,99 8,45 7,99 5,99 7,99 6,29

EXTRA 6,29 6,99 6,29

ATAKAREJO 5,58 6,29
ATACADÃO 6,19 5,89 6,79 6,39
ASSAI 5,89 6,09 6,49

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
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COMENTÁRIO
O pregão desta terça-feira (29) operou com sobras de mercadorias do dia anterior, incluindo algumas da última semana. O volume geral ficou em

aproximadamente 18.410 sacas do feijão carioca. 

A exemplo de ontem, a boa movimentação de compradores não resultou em um escoamento satisfatório para os corretores. 

Observa-se que os compradores não precisam de novas aquisições de forma urgente. Portanto, aguardam cuidadosamente o posicionamento

dos corretores em relação aos preços.  

As únicas vendas registradas foram para os padrões com 8,5 de cor e preços de R$ 280,00 a R$ 285,00/sc. As demais ofertas continuam como

sobras. 

Os feijões 9 e 9,5 de cor seguem com pedidas de R$ 290,00 a R$ 295,00/sc.

Ao final do pregão registramos uma sobra de aproximadamente 17.428 sacas. Ou seja, as vendas praticamente não aconteceram.

Além disso, este cenário só agrava ainda mais as negociações, uma vez que enfraquece a estratégia do setor de vendas. Desta forma, é certo que

os corretores terão que se reinventar para que seja possível promover um escoamento ao longo da semana.  

Feijão Preto

Os registros de vendas para as melhores ofertas (importadas), seguem na média de R$ 295,00/sc.  

Os compradores alegam as condições de preços e as ofertas continuam endurecidas. Sendo assim, as propostas vão se adequando e o

abastecimento acontece lentamente.  

As ofertas mais fracas estão com dificuldade para escoar. A média de preço é de R$ 250,00/sc.

ANo XVIII  Nº 5.071
São Paulo, Terça-feira

Boletim Informativo do Feijão
29 de Setembro de 2020

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA     VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 23/09/2020

6,29 5,69 7,69MERCANTIL RODRIGUES 5,89


